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Keshilli Komunal pdr Siguri nd Bashk€si dshtd rhemeluar n6 bazd 16 nenit 12, pika d e
Ligjit nr. 03 - 040, pdr vetdqeverisje lokale (Gazera zyrtaree Republikds s6 Kosov€s,
nr. 2812008) dhe dispozitave td nenin 7 te Ligj i  w.04/L-076, pdr policind,

Keshilli Komunal pdr Siguri nd Bashkdsi (KKSB) dsht6 themeluar m6 3 maj t6 vitit 2018,
i cili ka 30 andtare, dshtd punuar sipas Planit tii veprimit dhe Plani dinamik, trd miratuar
nga andtardt e KKSB-s€.
Nd Komun€n e Prishtinds jan€ [e formuara 5 (pe,sd) K,5shilla Lokal p6r Siguri n6 ]lashkesi
(KLSP), td cildt i kan€ mbajtur takimet e rregulrt.a mujore (12 takime), dhe 6sht6
funksional Ekipi Vepruese per Siguri nd Bashkiisri (EVSB), i cili i ka mbajtur dy takime.
Komuna e Prishtinds na ka krijuar kushte td f:nzorshme pdr mbajrjen e te gjirha takimeve
td rregullta te KKSB-se, gjithsej gjashte.

KKSB dshtd organ kdshillues - konsultues per geshtje te sigurisd, me perfaqdsim td gjer6
te te gjitha bashkdsive td Komunes, si dhe pdrfaq.dsues rd Shoqerisd civile, duke marrd
parasysh edhe kriteret e p€rfaqdsimit gjinor, i cili nd bashkdpunim me policine shqyrton
te gjitha gdshtjet e sigurisd pdr bashkdsi nd td mirrd td re gjithe qytetardve tcj komunejs, dhe
kryesohet nga Kryetari i Komunels ose ndnkryeteLri i Komun€:s,

Parimi kryesor i KKSB-se gjare kesaj periudhe raportuese ka qen6 kryesisht i
pdrqendruar nd aktivitete pdr geshtje td siguris6, nd bashkdpunim me policine dhe
qytetaret, si dhe me forumet, organizatat tjere td siguris€, KLSp-rd, EVSB-te dhe
pdrfaqdsuesit e Shoqdrise! civile, pdr td identifikuar dhe shqyrtuar geshtjer q6 lidhen me
problemet e sigurisd nd bashkdsi, me synim te zglidhjes konkrete te ketyre problemeve,

KKSB-ja ka pasur si synim identifikimin e dukur:ive negative qd mund td prishin sigurine
publike, parandalimin e veprimeve td cilat kdrcE:nojnti sigurind n6 bashkdsi, eliminimin e
dukurive qe lidhen me natyrdn e krimit, parregullsitd dhe sjelljet e dhunshme, si dhe
krijimin e nj€ bashkdpunimi td q€ndrueshem me te gjitha komunireter q6 jetojn6 ne
territorin e komunels se Prishtinds.



Nd takimet e Keshillit Komunal per S:iguri ni Bashkdisi, gjate vitit 2018
jan,6 trajruar ktito geshtje:

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit td veprimit td t(KSB-sd pdr uitin 2018, Dinamika e punis
pdr vitin 2018, miratimi i ekstrakteve td procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura,
gdshtjen e sigurisd nd komundn e Prishtines, pe:rgatitjet per fushatdn e korrje-shirjeve nd
territorin e komunels, kthimi i qSttetardve tanei:ne banim dhe pundsim te perkohshdm nd
botdn e jashtme, trafikimi i qenieve njerizore dlhe pdrdorimi i substancave narkotike,
faideve, terrorizmi dhe radikalizmi, si dhe dukuri te ngjashme negative, geshtjet e arsimit
nd institucione shkollore dhe parashko]lore, transporti nei viset rurale, pajisjet me kamera
dhe sigurimi frzik i objekteve shkollore, uzurpi.met e hapdsirave publike, taksi ilegale,
vendosja e shtyllave antiparking, ndrigimi publik hapdsirave publike dhe parqeve,
krasitja e drur€ve qd paraqesin rrezik pdr qyetare, mirembajtja verore dhe dimelrore e
rrugelve, trotuareve, pastrimin e pusetave te ujE'rave atmosferike dhe ujdrave te zeza,
qentd endacakd, mbylljen e gropave nd rruge d,he hapelsira publike, transporti publik nd
vise rurale, organizimi i fushatave vetddijesuese permes aktiuiteteve rekreative, kulturore
pdr pdrmiresimin e komunikimit nddretnik dhe nddrfetar, marrja e masave parandaluese
per mdnyrdn e perdorimit td mjeteve pirotekni.ke gfate festave te! fund vitit etj.

Te gjitha takimet e KKSB-s€ jand kryesuar nga ndnkryetari i Komunds sd Prishtintjs,
z. Selim Pacolli, i cili pas propozimit td rendit tri ditels, dshtd marr€ md vdrejtjet,
sugjerimet, kdrkesat dhe ankesat e te gjithd arLiltardve te KKSB-s€, si dhe zgjidhjen e tyre
nd bashkdpunim me drejtordt e drejtorive pdrkatdse.
Komandantdt e stacioneve td policisd kand raportuar nei gdo takim per gjendjen e sigurisd
nd territorin e komunds sd Prishtinds. Bashkepr.rnimi i Policisd me Komunein, andtard td

KKSB-s6, si dhe qytetard ka qend nej nivel shutrul td lart6.

Pdrfaqdsuesit e KLSP-ve kanei parashtruar shurnd kdrkesa dhe ankesa te qytetarijve, ku

shumica prej tyre jand realizuar. P€rfaqejsuesit e bashkdsive fetare dhe komuniteteve kane

qend faldnderues sa i pdrket sigurisd nga ana e: policise sej Kosoveis, si dhe nga ana e

Komunes sd Prishtineis, pelr bashkdpunim dhe zgjidhjen e krjrkesave tcj parashtruara. Ka

pasur diskutime td ndryshme nga te gjithe antjtrardt e KKSB-se, FSK-s6, pdrfaqesuesit e

prinddrve dhe OIQ-ve pdr probleme td ndryshrne, si dhe krijimin e nj€ bashkdpunimi td

qdndrueshem me te gjitha komunitetet q€ jetojn€ nd komuncjn e Prishtinds.

Ne takime kanei marre pjese edhe pdrfaqdsuesit e OSBE-se, td KFOR-it dhe td MPB-sd,

Divizioni per Siguri.

Te gjitha diskutimet, vdrejtjet, sugjerimet dhe k.6rkesat e parashtruara nga pjesemarresit

e KKSB-s€, jand diskutuar, shqyrtuar nga pdrfaqdsuesit kompetente td organeve

komunale dhe jand ddrguar nd drejtori pdrkatdse pdr shqyrtim dhe 6shtd kdrkuar zgjidhja

e tyre sa mei shpejte qe dshtd e mundur, dshtd pdrgatitet plani i veprimit dhe dsht€

raportuar nd takimin e radhds etj. Vlen td theksrohet se shumica prej tyre jan€ zgjidhur.



Rezultatet e arritura nga takimet e R-KSB-se per vitin raportues 20lB:

Kdrkesa e parashtruar nga komandanti i Stacionit policor "veriu" nd lagjen
"Kodra e Trimave", ptir ndarjen e njd parcele per nddrtimin e objektit td
Stacionit td policisd, eshte realizuar (caktuar lokacioni) dhe eshti miratuar n7a
kdshilltardt e Kuvendit td Komunds;
Caktimi i njd lokacioni per varrosjen e kafshdve tei ngordhura, ku ka pasur
Protesta nga banoret e komunitetit nd Bdrnicej, dsht,€ caktuar perkohdsisht,.
Policia e Kosovels nd bashkdpunim me inspektoreit komunald, kanC nderntarrej
disa aksione per kontrollimin e lokaleve td natds per parandalimin; e zhurmis,
drogds, prostitucionit, si dhe dukurive td tjera negative;
Institucionet komunale jand marrd mt! shumei me pastrimin e pusetave rd
uje)rave atmosferike dhe ujdrave tei zeza, mbylljen e gropave nci rtugei,
mbushjen e gropave td hapura nga kompanitd private nd pjesd te ndryshme td
qytetit ne njd thelldsi deri ne dy metra ndrigimin e rruge)ve, Itaprisirave
publike dhe parqeve nd ato pjesd ku ,ka munguar ndrigimi, e sidomos aliir
institucioneve fetare, si dhe zgjerimi i rrjetit td ndrigimit, intervenime ne
shumei deponi ilegale td mbeturinave, nd parkingje ilegale, me shtylla
antiparking, vendoja e pengesave ne! rrugd, pastrimin e lumenjve pas reshjeve
atmosferike, vendosjen e shenjave tei komunikaciontt, Identifikimin, rrethimin
dhe mbylljen me kapak nga betoni i.,ouseve (bunareve) ku kane qene te
hapura, si masi! parandaluese td ndonld fatkeqdsi, prerjen e drunjteve qd jane
rrezikuar qSietarclt nga rrejzimi i tyre', mirdmbajtja e rtugdve dhe trotuareve,.
Tnjtimi i qenve endacake!, nd bash,kdpunim me AVUK-nd,.
Leshimi i nje linje te autobusdve pdr bartjen e nxdnesve dhe banoreive ne disa
fshatrat td Gollakut;
Largimi nga trafiku i taksive ilegale, ,lirimi i pronave td uzut?uara ne! hapdsira
publike;
Policia e Kosovds se bashku me institucionet komunale, jant! angazhuar pdr
bashkatdherardt td cildt jand kthyer per pushime nd vendlindje, qe te
shdrbehen me lehtd dhe md shpejt me shejrbime komunale, parktngje Ld
au tomjeteve, sigurind etj,'
Vendosja e kanerave nd shkolla dhe nje pjesd td qytetit;
Marrja e masave td duhura pdr korrje,-shirje;
Marrja e masave parandaluese pdr mdnyrdn e perdorimit tei mjeteve
piroteknike gjatE festave td fundd vit.it.

Gjate kesaj periudhe raportuese jane mbajtur tii gji.tha takimet e rregullta td KKSB-se, td
gjitha materialet p€r mbajtjen e takimeve u jand dordzuar me kohd andtardve dh.e
pjes€marrdsve td cildt jand ftuar nei takime. Pror:esverbalet e miratuara nga anerarer e
KKSB-se u jand dordzuar ministrive pdrkatdse, I4APL-se dhe MPII-sd - Divizioni per
Siguri.
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